1) ed. Waitz a. a. O. S. 440, 23 ff. Im übrigen vgl. Exkurs 2.

2) S. oben S. 11. 3) a. a. O. S. 160 ff. 4) Vgl. unten Exkurs 3.

5) Collectio Avellana ed. O. Günther, Bd. 1, 1895, S. 13.

6) Vgl. über die einschlägigen Verhältnisse A. v. Harnack, Dogmengeschichte, Bd. 2, 4. Aufl., 1909, S. 250 f.; F. Loofs in Haucks Real-Enz., Bd. 2, 3. Aufl., S. 31; Gust. Krüger, Luzifer von Calaris, 1886, S. 11—20.

Von ihm wissen die Verfasser zu erzählen, daß der Kaiser mit Rücksicht auf seine Kränklichkeit Bedenken getragen hätte, ihn ins Exil zu schicken. Als er aber trotz der Schonung in seinem Widerspruch gegen die kaiserliche Politik verharret hätte, wäre die Strafe gegen ihn ausgesprochen worden.

Man wird danach die Verbannung des Maximus in das Jahr 356 oder etwas später setzen dürfen. Schon die Reihenfolge der Bischöfe, welche die Verfasser aufzählen, macht dies Datum wahrscheinlich; vor allem aber fordern die näheren Umstände, welche sie erzählen, dazu auf, zwischen das Konzil von Mailand 355 und die Verbannung des Maximus einen gewissen Zeitraum einzulegen, der freilich nicht näher zu bestimmen ist.

Der Libellus precum weiß aber noch viel mehr von Neapel zu erzählen.

Sanctus vir Maximus episcopus, cujus supra meminimus, fidem vindicans rectam consortiumque reprobans haereticorum ductus est in exilium. In loco ejus praevaricatores ordinant nomine Zosimum, qui et ipse prius quidem catholica vindicabat. Res ista in Neapoli civitate Campaniae acta est. Cognoscit hoc sanctus Maximus et de exilio scribens dat in eum sententiam non solum episcopali auctoritate, sed etiam aemulatione ac virtute martyrii, fervens in gloriam divinam. Sed post aliquot annos beatus Lucifer de quarto exilio Romam pergens ingressus est Neapolim Campaniae, ut diximus, civitatem, ad quem Zosimus venire temptavit illa forte fiducia, qua scilicet jam de impietate correxisse videbatur. Sed hunc confessor Lucifer suscipere noluit non ignorans quae gesserat, immo et sancti spiritus fervore episcopi et martyris Maximi sententiam robustius exequitur dicens, quod episcopatum ipsum, quem sibi ut adulter vindicat spiritalis, animadvertentis Dei judicio non habebit <et> hic quoque sentiet poenam suae impietatis. Sed non post multum temporis idem Zosimus cum in coetu plebis vult exsequi sacerdotis officia, inter ipsa verba sacerdotalia ejus lingua protenditur nec valet eam revocare intra oris capacitatem, eo quod contra modum naturae extra os penderet ut bovi anhelato. Sed ut vidit se linguae officium perdidisse, egreditur basilica et (res mira!) foris iterum in officium lingua revocata est. Et primum quidem non intellegitur compleri in eum sententiam martyris et confessoris, sed cum hoc totiens patitur, quotiens et basilicam diversis diebus temptavit intrare, ipse postremo recognovit, ob hoc sibi linguam inter pontificii sollemnia verba denegari, ut sanctorum episcoporum in eum rite prolata sententia probaretur. Denique cessit episcopatum, ut ei lingua, quae cesserat, redderetur. Non res antiquas referimus, quae solent quadam ratione in dubium venire; vivunt adhuc praesentia ista documenta; nam et Zosimus hodieque in corpore est, usum jam linguae non amittens, posteaquam maluit cum amissione episcopatus vivere dolens suis impietatibus. Nonne etiam de similibus praejudicatum est, nihil illis prodesse, quod quasi sub correctione episcopi esse perseverant? Non enim correctio est ista sed inclusio, prout sunt imperatorum tempora, fidem vertere¹⁾.